
 

RB R:\Scambio\Cillis\ORDINANZA RD_3.doc 

1 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
 
 
ORDINANZA N.354 
 
Moncalieri  6.7.2005 
 

SPECIFICHE OPERATIVE AL SISTEMA INTEGRATO DI RACCOLTA RIFIUTI 
URBANI ED ASSIMILATI SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE .  

 
 

I L  D I R I G E N T E  
 
• Richiamata l’ordinanza dirigenziale n.337 del 17/06/2005, rivolta a disciplinare 
l’avvio del nuovo sistema di raccolta domiciliare differenziata dei rifiuti urbani; 

 
• Verificato che nella fase propedeutica all’avvio del servizio sono state evidenziate da 
parte di cittadini e di amministratori di condomini, situazioni di difficoltà impreviste ed 
imprevedibili in fase di progettazione, circa la  collocazione  dei contenitori per la raccolta 
dei rifiuti all’interno di cortili o spazi di proprietà privata; 

 
• Considerata l’opportunità di consentire a regime un’efficace e corretto espletamento 
del servizio di raccolta rifiuti per la cui finalità, si rende necessaria l’adozione di 
provvedimenti integrativi disciplinanti la fase di avvio e la definizione di strumenti operativi 
adeguati;  

 
• Ritenuto in particolare che, nella fase di avvio e sino alla adozione di nuovi 
provvedimenti, qualora gli utenti non dispongano di spazi sufficienti o idonei all’interno 
delle proprietà private possa consentirsi, a seguito di apposita richiesta, il posizionamento 
dei cassonetti su spazi pubblici , previa verifica e autorizzazione di apposita “Commissione 
Operativa Raccolta Differenziata” che si costituisce il provvedimento del Settore 
competente; 

 
Visti gli artt. 21 comma 2), del D.lgs. n. 22 del  05/02/1997. 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 
O R D I N A  

 
A tutte le utenze domestiche e non domestiche : 

 
Ad integrazione della ordinanza numero 337 del 17/06/2005;  

 



 

RB R:\Scambio\Cillis\ORDINANZA RD_3.doc 

2 

1) che nella fase di avvio del nuovo servizio di raccolta rifiuti differenziata e sino a nuovo 
provvedimento, qualora gli stabili non dispongano di spazi sufficienti ed idonei a collocare 
i contenitori all’interno delle proprietà private, sia presentata dall’amministratore 
condominiale richiesta motivata di collocazione dei contenitori in spazi pubblici attigui; 

 
2) che fino all’adozione del provvedimento deliberativo della Giunta Comunale, per l’uso 

degli spazi pubblici preposti al posizionamento dei contenitori tali istanze siano esaminate 
dalla “Commissione Operativa Raccolta Differenziata” istituita dal competente Settore 
Ambiente, per il parere in linea tecnica necessario a consentire le collocazioni proposte 
quale fase di monitoraggio per la messa a punto del nuovo sistema di raccolta 
differenziato; 

 
 

Resta confermato quant’altro stabilito con la precedente ordinanza dirigenziale n 337 del 
17/06/2005; 
 

 
 
Avverso tale provvedimento è ammesso nel termine di 60 gg. dalla data della 

pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte (Legge 
6/12/1971, n. 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro il termine di 120 gg. (D.P.R. n. 1199 del  24.11.1971). 

 
La presente ordinanza sarà notificata dall’Ufficio Messi a: 
 

• Al Presidente del COVAR 14 – P.zza San Giovanni, 9 – Carignano (TO). 
• All’ARPA dipartimento Provinciale di Torino. 
• Al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica A.S.L. n. 8. 
• Al Legale Rappresentante della Ditta San Germano s.r.l.. 
• Al Legale Rappresentante della Società ERICA; 
• Al Comando Stazione Carabinieri di Moncalieri. 
• Al Comando Polizia Municipale di Moncalieri. 
• Al Servizio Ambiente del Comune di Moncalieri. 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Ing. Eustachio BRAIA 
 


